МКУ «Центр координации деятельности и методического сопровождения образовательных учреждений МО «Судогодский район»»

ПРИКАЗ

26.06.2012 г.                                                                           № 4
Об утверждении  положения о районном
методическом объединении педагогов
С целью обеспечения непрерывного повышения квалификации педагогов в межкурсовой период, профессионального, творческого роста педагогов, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о районном методическом объединении педагогов (приложение).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                             О.И.Обрубова

Приложение к приказу
от 26.06.2012 г. № 4
Положение
о районном методическом объединении педагогов
1. Общие положения.

1.1. Районное методическое объединение педагогов (далее - РМО) является структурным подразделением МКУ «Центр координации деятельности и методического сопровождения образовательных учреждений МО «Судогодский район»», объединяющим педагогов по предметам, образовательным областям, видам воспитательной работы.

1.2. РМО организуется при наличии не менее 4 педагогов.

1.3. РМО создаются, утверждаются, реорганизуются и ликвидируются МКУ «Центр координации деятельности и методического сопровождения образовательных учреждений МО «Судогодский район»».
1.4. РМО руководствуются Конституцией РФ, Законом РФ «Об образовании», указами Президента РФ, решениями Правительства РФ, управления образования и данным положением.

1.5. Учебно – воспитательную, методическую и опытно – экспериментальную работу РМО осуществляет на основе настоящего положения.
2. Цели и задачи деятельности районного методического объединения.

Цель: Повышение квалификации педагогов в межкурсовой период.

1. Задачи развития профессиональной компетентности учителей:

– обеспечивать профессиональный, культурный и творческий рост педагогов;

– осваивать новое содержание, технологии и методы педагогической деятельности по своему предмету, направлению работы;

– обобщать прогрессивный педагогический опыт, осуществлять его пропаганду.

2. Задачи повышения эффективности функционирования и развития образовательного процесса:

– изучать и анализировать состояние преподавания по предметам своего профиля (или воспитательного процесса).

3. Организация работы РМО.

3.1. РМО возглавляет руководитель, который выбирается членами РМО из числа наиболее опытных авторитетных педагогов, имеющих высшую или первую квалификационную категорию и назначается директором МКУ «Центр координации деятельности и методического сопровождения образовательных учреждений МО «Судогодский район».

3.2. Работа РМО проводится в соответствии с планом работы на текущий год, который составляется руководителем и рассматривается на заседании РМО.

3.3. Заседания (или иные формы педагогического общения) проводятся не реже одного раза в четверть. По каждому из обсуждаемых на заседании вопросов принимаются рекомендации, которые фиксируются в протоколе. Рекомендации подписываются руководителем РМО.

3.4. Анализ деятельности РМО представляется в МКУ «Центр координации деятельности и методического сопровождения образовательных учреждений МО «Судогодский район» до 10 июня текущего года.

3.5. Основные формы работы в РМО:

3.5.1. круглые столы, совещания, семинары по учебно – методическим вопросам, творческие отчеты учителей и т.д.;

3.5.2. заседания РМО по вопросам методики обучения и воспитания учащихся;

3.5.3. открытые уроки и внеклассные мероприятия по предмету, мастер-классы;

3.5.4. лекции, доклады, сообщения и дискуссии по вопросам общей педагогики и психологии;

3.5.5. активные способы организации педагогического общения: дискуссионные клубы, самопрезентации, методические панорамы, педагогические кафе, музыкальный салон, философские чтения;
3.5.6. изучение и реализация в образовательном процессе требований инструктивно-методических писем, передового педагогического опыта.
3.6. Основные направления содержания деятельности РМО:

3.6.1. разработка методических рекомендаций о содержании, методах и формах организации воспитательно – образовательной деятельности, повышении эффективности организации учебно – воспитательной работы;

3.6.2. обсуждение методики проведения отдельных видов учебных занятий, содержания дидактических материалов к ним;

3.6.3. организация работы для начинающих, малоопытных педагогов;
3.6.4. изучение нормативной и методической документации по вопросам образования;

3.6.5. реализация национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»:

 - изучение образовательных стандартов нового поколения;

- работа с одаренными детьми, по достижению результатов в олимпиадном движении обучающихся;

- развитие учительского потенциала, повышение профессионального  мастерства и педагогического творчества учителей, участие в профессиональных конкурсах приоритетного национального проекта «Образование»;

- сохранение  здоровья обучающихся;

3.6.6. освоение  нового содержания, технологий и методов педагогической деятельности по своему предмету, направлению работы;

3.6.7. изучение и анализ состояния преподавания по предмету;

3.6.8. обобщение  передового опыта педагогов и внедрение его в практику работы;

3.6.9. организация взаимопосещений уроков по определенной тематике с последующим их самоанализом и анализом;

3.6.10. организация открытых уроков с целью ознакомления с методическими разработками по предмету;

3.6.11. проведение творческих отчетов о профессиональном самообразовании педагогов, работе на курсах повышения квалификации;

3.6.12. обеспечение профессионального, культурного и творческого роста педагогов.

4. Документация.

4.1. Положение о районном методическом объединении.

4.2. План работы РМО на текущий год.
4.3.Нормативная база: (программы, оценка качества знаний, государственный образовательный стандарт, методические письма вышестоящих организаций, учебники и т.д.).

4.4. Банк данных о педагогах: (возраст, образование, педагогический стаж, квалификационная категория, награды, звания, график прохождения аттестации, курсов, темы по самообразованию).

4.5. Протоколы заседаний РМО.

4.6. Методические рекомендации.

4.7. Материалы из опыта работы педагогов (на бумажных и электронных носителях).

5. Обязанности членов методического объединения.

Каждый педагог должен:

5.1. участвовать в заседаниях РМО, практических семинарах, проводимых по плану методического объединения;

5.2. участвовать в работе по повышению уровня своего профессионального мастерства;

5.3. знать основные тенденции развития методики преподавания предмета.

6. Права РМО.
   РМО имеет право:

6.1. вносить предложения по совершенствованию образовательного процесса в образовательных учреждениях;

6.2. выдвигать от РМО педагогов для участия в конкурсах профессионального мастерства;

6.3.рассматривать рабочие программы по предметам;

6.4. ставить вопрос о поощрении и награждении членов РМО за успехи в работе, активное участие в инновационной деятельности;

6.5. ставить вопрос о публикации материалов о передовом педагогическом опыте, накопленном в РМО.
7. Функциональные обязанности руководителя РМО.
7.1. Руководитель РМО должен знать:

7.1.1. приоритетные направления развития образовательной системы Российской Федерации;
7.1.2. методику выявления, обобщения и распространения эффективных форм и методов педагогической работы;
7.1.3. принципы организации и содержание работы методических объединений педагогических работников учреждений;
7.1.4. основные требования к аудиовизуальным и интерактивным средствам обучения, организации их проката; содержание фонда учебных пособий;
7.1.5. теорию и методы управления образовательными системами;
7.1.6. методы формирования основных компетентностей педагога (профессиональной, коммуникативной, информационной, правовой и т.д.);

7.1.7. основы работы с текстовым редактором, электронными таблицами, электронной почтой и браузерами, мультимедийным оборудованием;
7.1.8. последние достижения психолого-педагогической науки и практики по вопросам воспитания и обучения, методики преподавания, теории и практики экспериментальной работы.

7.2. Основные направления деятельности  руководителя РМО:
7.2.1. организация и координация инновационной, методической, информационной  работы с педагогами;
7.2.2. организация работы по методическому обеспечению содержания  образования и воспитания;
7.2.3. разработка необходимой документации по вопросам планирования, диагностики, прогнозирования работы в методическом объединении;
7.2.4. организационно-методическая помощь в системе непрерывного образования педагогов;
7.2.5. информационно-методическая помощь педагогам в разработке  конкурсных материалов, программ элективных курсов, инновационных проектов, их экспертиза;
7.3.Содержание деятельности руководителя РМО

Руководитель РМО:

7.3.1. организует планирование  и анализ деятельности методического объединения;
7.3.2. разрабатывает предложения по повышению эффективности работы РМО;
7.3.3. проводит диагностику педагогической деятельности, изучает  проблемы  и затруднения  в работе педагогов и, исходя из этого, определяет направления работы РМО, оказывает помощь в оформлении документов, программ курсов и т.п.;
7.3.4. мотивирует педагогов на участие в профессиональных конкурсах, оказывает помощь в подготовке конкурсных материалов;
7.3.5. организует обзор и изучение педагогической и методической литературы;
7.3.6. организует работу по распространению наиболее результативного опыта педагогических работников;
7.3.7. обобщает и распространяет информацию о передовых технологиях обучения и воспитания (в том числе и информационных);
7.3.8. является членом комиссии по экспертизе программ элективных курсов;
7.3.9. организует проведение  мастер-классов,  открытых уроков, внеклассных мероприятий по предмету;
7.3.10. проводит и анализирует итоговые контрольные работы, сочинения, тесты, срезы;
7.3.11. представляет в МКУ «Центр координации деятельности и методического сопровождения образовательных учреждений МО «Судогодский район»» план работы РМО до 20 сентября текущего года, анализ работы РМО - до 10 июня текущего года.